
 1 

1

 
 

DIPARTIMENTO ISTRUZIONE - CULTURA - SPORT - ASSISTENZA - 

TEMPO LIBERO 

 

N. 643 

 

DETERMINAZIONE 

 

del  24 settembre 2025 

 

 

OGGETTO: CONCESSIONE IN USO DELLE PALESTRE COMUNALI IN ORARIO 

EXTRASCOLASTICO PER IL TRIENNIO DI GESTIONE 2025/2026 -

2027/2028. APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E MODULISTICA 

PER LA PRESENTAZIONE DELLE MANIFESTAZIONI DI 

INTERESSE. 

 

Il sottoscritto SGARLATO DIEGO, Dirigente del Dipartimento Istruzione - Cultura - Sport - 

Assistenza - Tempo Libero; 
 

Premesso che il Comune di Mondovì è proprietario delle palestre annesse agli istituti di 

istruzione primaria (scuole elementari) e secondaria di primo grado (scuole medie) cittadini, 

da concedere, al di fuori dell’orario scolastico, ad associazioni e società sportive che ne 

facciano richiesta per lo svolgimento dei propri scopi sociali; 

 

Rilevato che, ad oggi, le strutture in argomento sono le seguenti: 

- “C. Calleri”, Altipiano, Via Matteotti n. 9 (scuola elementare); 

- “E.C.Cordero di Montezemolo”, Altipiano, Via Risorgimento n.16 (scuola media); 

- “Borgo Ferrone”, Ferrone, Corso Alpi n. 48 (scuola elementare); 

- “M.Trigari”, Breo, Via Manessero n. 8 (scuola elementare); 

- “Anna Frank”, Breo, Via Perotti n. 2 (scuola media) 

- “Polo scolastico”, Piazza, Piazza d’Armi n. 5 (scuola elementare e media); 

 

Considerato che le concessioni per l’uso a fini sportivi in orario extrascolastico delle strutture 

in argomento scadranno il prossimo 15/10/2025; 

 

Richiamati: 



 2 

- il regolamento comunale per l’affidamento in gestione degli impianti sportivi comunali, 

approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 46 del 27/11/2020 e s.m.i., in 

particolare l’articolo 6, ad oggetto “Gestione degli impianti sportivi scolastici in orari 

extrascolastici”; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 204 del 23/08/2025, con la quale sono state 

approvate le tariffe, gli indirizzi ed i criteri di priorità per l’affidamento in concessione 

d’uso delle palestre comunali in orario extrascolastico, stabilendone la durata in anni tre; 

 

Ritenuto opportuno indire una procedura per l’individuazione dei soggetti ai quali assegnare 

la gestione in concessione d’uso delle palestre comunali in orario extrascolastico per il 

triennio 2025/2026, 2026/2027, 2027/2028, nel rispetto delle linee di indirizzo espresse dalla 

Giunta comunale con la suddetta deliberazione e del regolamento anzi richiamato; 

 

Dato atto che, a tale scopo, è stato predisposto un avviso pubblico recante modalità, oneri, 

condizioni e termini per l’assegnazione in concessione d’uso delle palestre in argomento; 

 

Vista la seguente documentazione, che si allega al presente provvedimento per farne parte 

integrante e sostanziale: 

- avviso pubblico per la concessione in uso delle palestre comunali; 

- modello per la manifestazione di interesse (All. A1); 

- obblighi e norme comportamentali (All. A2); 

- modello comunicazione utilizzi (All. A3); 

 

Ritenuto di provvedere alla pubblicazione dell’avviso sul sito internet (sezione 

amministrazione trasparente) ed all’albo pretorio del Comune di Mondovì; 

 

Richiamate: 

 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 adottata in data 25/11/2024 di 

approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027, nonché le 

successive variazioni; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 71 adottata in data 28/12/2024 di 

approvazione del bilancio di previsione finanziario 2025/2027, nonché le successive 

variazioni; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 22/02/2025 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione 2025/2027, nonché le successive variazioni; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 76 del 28/03/2025 di approvazione del PIAO 

per il triennio 2025/2027; 

 



 3 

Riconosciuto che il presente provvedimento è coerente con il DUP 2022/2024, afferendo 

l’obiettivo operativo “Porre in essere interventi e azioni di promozione dello sport e 

dell’attività fisica” missione 6 programma 01 “Sport e tempo libero”; 

 

Visto il regolamento comunale per l’affidamento in gestione degli impianti sportivi comunali, 

approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 46 del 27/11/2020 e s.m.i., 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i.; 

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147 del T.U.E.L. 267/2000, da 

parte del competente responsabile del servizio; 

 

D E T E R M I N A 
 

1) Di approvare, nei termini indicati in narrativa, l’avviso pubblico ed i relativi allegati 

(modello manifestazione di interesse All. A1 - obblighi e norme comportamentali All. A2 

– modello comunicazione utilizzi All. A3) per l’assegnazione in concessione d’uso delle 

palestre comunali in orario extrascolastico nel triennio 2025/2026, 2026/2027, 2027/2028. 

 

2) Di dare atto che: 

- il presente provvedimento non comporta oneri in carico al Comune di Mondovì; 

- i proventi derivanti dall’applicazione delle tariffe di utilizzo delle palestre comunali in 

orario extrascolastico saranno accertati al capitolo 426/0 dell’entrata del bilancio 

2025/2027 per ciascun esercizio finanziario e all’apposito capitolo del bilancio 

relativo all’anno successivo. 

 

3) Di disporre la pubblicazione dell’avviso e dei modelli allegati al presente provvedimento 

nell’albo pretorio comunale e nel sito istituzionale del Comune di Mondovì, sez. 

amministrazione trasparente – sezione beni immobili e gestione patrimonio. 

 

 

Mondovì, li  24 settembre 2025 

 

IL DIRIGENTE 

SGARLATO DIEGO  * 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 


